ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20.07.2018 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

председательствующего : Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Западного округа г. Краснодара ФИО6 

Адвоката ФИО7, предоставившей удостоверение №, ордер №

Подсудимого ФИО5 

при секретаре ФИО8 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, зарегистрирован и проживает по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, РФ, разведен,малолетнюю дочь, раб. ООО «Компания Твой Дом», младший менеджер, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО5, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, совместно с которыми им был разработан преступный план незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Краснодара.

В адрес ФИО5 в неустановленное следствием время, при неустановленных обстоятельствах, посредством программы Глобальной сети Интернет, его соучастниками, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, было отправлено сообщение с инструкциями, согласно которым ФИО5 должен был забрать заранее приготовленную к незаконному сбыту партию наркотических средств и произвести их "закладки". В неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя согласно полученным инструкциям, ФИО5, получил партию наркотических средств - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1, 41 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам в крупном размере. Вышеуказанные наркотические средства, заранее расфасованные в полимерные пакетики, ФИО5 сбывал посредством произведения "закладок" на различных улицах в г. Краснодаре, и адреса мест нахождения "закладок" наркотического средства, ФИО5 сообщал своим соучастникам путем осуществления сообщений посредством Глобальной сети Интернет, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц. 

Продолжая реализовать единый с неустановленными лицами преступный умысел, ФИО5, имея при себе партию наркотических средств в крупном размере, направился на улицы г. Краснодара, с целью осуществления последующих «закладок» наркотических средств, однако, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, сотрудниками полиции он был задержан и доставлен в помещение Управления МВД России по г. Краснодару, расположенное по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, у которого в ходе проведения личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 01 минуты до 10 часов 28 минут, в присутствии понятых, в правом боковом кармане кожаной куртки, одетой на ФИО5, были обнаружены и изъяты полиэтиленовые пакетики с порошкообразными веществами. 

Согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразные вещества в двух прозрачных полимерных пакетах, массами 0, 11 грамм и 0, 46 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0, 57 грамм. 

В ходе производства осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут сотрудниками полиции с участием ФИО5, в присутствии понятых, на участке местности, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре, у входа в подвал металлической конструкции, обнаружен сверток с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 42 грамма. 

В ходе производства осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции с участием ФИО5, в присутствии понятых, на участке местности, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре, обнаружен сверток с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 42 грамма, которые ФИО5 намеревался незаконно сбыть на территории города Краснодара.

Однако, преступный умысел ФИО5 и его соучастников, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не был доведен до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, не успев осуществить дальнейшие "закладки", был задержан с поличным, а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1, 41 грамма, что признается крупным размером, было своевременно изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО5 вину свою признал частично, суду пояснил, что около 4 час. Он утра подъехал на такси по адресу Парковая 9, для того, что бы найти приобретенную им (немного ранее) закладку с наркотическим веществом. После того как ее поднял, из кустов, неподалеку, вышел человек, одетый в гражданскую одежду и представился, сотрудником Уголовного розыска предъявив при этом удостоверение сотрудника полиции. Далее он поинтересовался, что ФИО17 здесь делает в это время, и где находится «все». На что он ответил, что наркотические вещества находятся у него в кармане, и что оказывать сопротивление не будет. Сотрудник полиции потребовал отдать ему телефон, и удостоверился, что наркотические вещества находятся при нем. Далее он позвал еще одного сотрудника, который находился за углом вышеуказанного дома и тот подошел к нам. Подошедший сотрудник предупредил его о том, что не нужно бежать, на что он ответил, что и не собирался этого делать и готов сотрудничать. После этого сотрудники отдели на него наручники, видно ему не поверили, и стали изучать его телефон, обнаружив в нем множество фотографий, ранее приобретенных ФИО17 закладок. Сотрудники решили, что ФИО17 закладчик, и посовещавшись между собой решили вызвать оперуполномоченного. Дождавшись, его сотрудники вместе с ним поехали в отдел полиции. Приехал его провели в кабинет ОНБ для допроса. При допросе, ФИО17 неоднократно говорил, о его желании сотрудничать, раз попался полиции, и готов сотрудничать, все подписать. Далее сотрудники, долго уговаривали его сдать кого-нибудь, о ком ему может быть известно, на что он ответил, что никого не знаю и наркотические средства, покупал через интернет путем закладок. Далее сотрудники сказали, что если он хочет сотрудничать и ему некого сдавать, то ему нужно подписать все бумаги, и сдать все наркотические вещества, о которых ему было известно. Телефон в это время находился у одного из сотрудников, он что-то в нем делал, что ему неизвестно. Далее ему дали показания на подпись, толком прочитать он не мог, потому что находился в состоянии наркотического опьянения, и он не мог сообразить, что он подписывает. Далее под диктовку сотрудников, он написал явку с повинной, содержание которой он затрудняется вспомнить. После этого сотрудник, дождавшись утра, вышел за понятыми, а другой вернул ему телефон, велев при этом положить телефон в карман. Далее привели понятых и оформили обыск. Во время обыска он помни, то, что телефон был не опечатан и остался у сотрудника. Наркотические вещества были изъяты и опечатаны. После этого он, желая сотрудничать, указал сотрудникам, на две фотографии в телефоне, он их не проверял и предложил сдать добровольно. После этого его повезли на медицинское освидетельствование, а после, поехали по имеющемся в его телефоне адресам закладок с наркотическими веществами. Там сотрудники, прежде, чем найти понятых, еще раз угрозами предупредили его соглашаться со всем. После, они нашли понятых, сказали им, что он занимается сбытом наркотических средств и после этого, он нашел и отдал, найдены им сверток с наркотическими средствами сотрудникам. Затем они прошли по другому адресу находящегося неподалёку, где он нашел еще одну закладку., которую так же вскрыли и описали. Далее его отвезли в отдел, а утром в суд, где ему дали административное наказание 5 суток. На четвертый день, его вызвали на допрос следователь, которая задала ему вопросы общего характера, все остальное она писала из рапорта сотрудника полиции и дала ему на подпись. Поскольку он находился в состоянии наркотического опьянения и плохо себя чувствовал, не мог тщательно прочесть, данные ему на подпись показания. Увидел только в одном месте, что она указала, что наркотические вещества изъятые у ФИО1 сотрудниками находились у него с целью сбыта. С этим он не согласившись, указал об этом в протоколе. От явки с повинной отказывается, т.к. был под наркотическим опьянением. Оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого – не признал, т.к. находился под наркотическим опьянением. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания ФИО5 в качестве подозреваемого, который показал, что он постоянно проживает в 

<

адрес> Краснодарского края, по адресу: 

<

адрес> совместно со своей мамой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и бабушкой ФИО3, года ее рождения ФИО5 не помнит. ФИО5 временно нигде не работает, подрабатывал частным подрядчиком. С 2016 года ФИО5 разведен, его бывшая супруга ФИО18 Павловна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает совместно с их дочерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В конце августа 2017 года в сети Интернет ФИО5 увидел объявление о работе курьером, после чего, ФИО5 написал, что желает работать, ФИО5 объяснили, что платить будут 300 рублей за одну закладку с наркотическими средствами. ФИО5 согласился и стал работать закладчиком. Сначала ФИО5 присылали адреса с готовыми расфасованными пакетиками с наркотическими средствами, ФИО5 их разложил, адреса отправил через свой мобильный телефон модели «Lenovo», через приложение «VIPOLE», денежные средства ФИО5 отправлялись через биткоин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 пришло сообщение о том, что необходимо забрать партию наркотиков и разложить их. По этому указанию ФИО5 поехал на общественном транспорте – на такси, в район Славянского кладбища, забрал партию наркотиков, которые ФИО5 расфасовал на съемной квартире. Весы ФИО5 также приобретал сам, через Интернет, хранил весы на улице, где придется. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут, точно ФИО5 не помнит, он находился в районе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре, куда приехал на такси, при себе у ФИО5 также находилась партия наркотических средств, которые ФИО5 раскладывал на улицах в городе Краснодаре. К ФИО5 подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, ФИО5 испугался и попытался скрыться, так как у ФИО5 при себе не было документов, а также были наркотики в пакетиках, которые ФИО5 раскладывал. После чего, сотрудники полиции догнали ФИО5 и предложили проехать в Управление МВД России по городу Краснодару, по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, на что ФИО5 согласился, по прибытию, в помещении УМВД России по городу Краснодару, в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра, в кожаном чехле в правом боковом кармане куртки ФИО5, были обнаружены полимерный пакет с марихуаной, который ФИО5 хранил для личного употребления, так как периодически употреблял наркотические средства, пакетик с фрагментом листа бумаги, наркотическое средство – ЛСД, который ФИО5 также хранил для личного употребления, а также полимерный пакетик с порошком и сверток с порошком, которые ФИО5 раскладывал на улицах в городе Краснодаре. В пачке из-под сигарет «Kent» обнаружили 6 медицинских пипеток, с помощью которых ФИО5 употреблял наркотическое средство – «соль» путем курения. В левом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО5 был обнаружен мобильный телефон модели «Lenovo», в котором в приложении «ViPole» также находилась переписка с адресами произведенных ФИО5 закладок. Все обнаруженные у ФИО5 предметы, наркотики и мобильный телефон, были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатывались бирками с пояснительными надписями, на которых ФИО5 расписался. После чего, был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, ФИО5 поставил свою подпись. Также был составлен и протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, ФИО5 также поставил свою подпись. После чего, ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, ФИО5 были произведены смывы с ладоней рук, которые также были упакованы и опечатаны. После чего, далее, сотрудник полиции составил протокол, ознакомившись с содержанием которого, ФИО5 также поставил свою подпись. После чего, сотруднику полиции, ФИО5 написал собственноручно явку с повинной, в которой также указал, что занимался сбытом наркотических средств, после чего, в ходе осмотра места происшествия, по указанным ФИО5 участкам местности были также обнаружены наркотические средства, которые ФИО5 ранее там оставил. Вину свою в сбыте наркотических средств, ФИО5 признает полностью, искренне чистосердечно раскаивается. Занимался сбытом наркотических средств в виду тяжелого материального положения, так как необходимо было отдать долги.(Том №, л.д. 136-142);

Показания ФИО5 в качестве обвиняемого, который показал, что ранее данные им показания подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Занимался сбытом наркотических средств в виду тяжелого материального положения. Вину свою признает полностью, искренне чистосердечно раскаивается.(Том №, л.д. 160-163);

Суд находит установленной вину подсудимого. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО9, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 ч. 30 мин. ФИО9 находился недалеко от 

<

адрес> в г. Краснодаре, мимо которого он шел в магазин, в это время к ФИО9 подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и предложил ФИО9 поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности возле указанного дома, на что ФИО9 дал свое согласие, так же сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину в качестве понятого. После чего, они прошли с сотрудником полиции в сторону указанного дома, где находились двое ранее не знакомых молодых людей, один из которых представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как ФИО9 понял этот гражданин был задержан за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После чего, сотрудники полиции разъяснили ФИО9 и второму понятому права и обязанности понятых и один из сотрудников полиции в присутствии ФИО9 и в присутствии второго понятого предложил ФИО5 указать на место, где тем было свершено противоправное деяние, на что ФИО5 сказал, что необходимо пройти к дому № по 

<

адрес> в г. Краснодаре, к металлической конструкции, расположенной при входе в цокольное помещение указанного дома в левом верхнем углу под навесом сотрудниками полиции было обнаружено и изъято полимерный сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, внутри которого находился магнит темно-серого цвета, так же внутри находилось полимерный пакетик с полимерным замком, внутри которого находился полимерный пакет с полимерным замком с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с пакетиками и веществом были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой с пояснительньм текстом, где ФИО9 и второй понятой, сотрудник полиции, а так же ФИО5 поставили свои подписи. После этого, был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО9 поставил свои подписи. После чего, сотрудники полиции попросили ФИО9 еще поприсутствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, как указал ФИО5, расположенный в районе стройки, находящейся напротив 

<

адрес>, г. Краснодаре, где им так же было сбыто наркотическое средство. На что ФИО9 дал свое согласие, так же сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину в качестве понятого. После чего, сотрудники полиции разъяснили ФИО9 и второму понятому права и обязанности понятых и один из сотрудников полиции в присутствии ФИО9 и в присутствии второго понятого предложил ФИО5 указать на место, где тем было свершено противоправное деяние, на что ФИО5 сказал, что необходимо пройти забору стройки, расположенной возле 

<

адрес> в г. Краснодаре, к столбу, где между металлическим столбом и металлическим профилем сотрудниками полиции было обнаружено и изъято полимерный сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, внутри которого находился магнит темно-серого цвета, так же внутри находилось полимерный пакетик с полимерным замком, внутри которого находился полимерный пакет с полимерным замком с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с пакетиками и веществом были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой с пояснительным текстом, где ФИО9 и второй понятой, сотрудник полиции, а так же ФИО5 поставили свои подписи. После этого, был составлен соответствующий протокол, в котором я поставил свои подписи. По поводу изъятых полимерных свертков ФИО5 пояснил, что в них находится наркотическое средство, которое он незаконно сбыл, путем осуществления закладки в указанном месте, с целью получения денежного вознаграждения. Ни каких противоправных действий в отношении ФИО5 сотрудники полиции не совершали, не оказывали на него ни морального, ни физического воздействия.(Том №, л.д. 61-64).

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО10, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, около 09 часов 15 минут, точного времени ФИО10 не помнит, по служебной необходимости, он находился около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре совместно с оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, лейтенантом полиции ФИО11, ФИО10 был замечен гражданин, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, внимательно рассматривал местность, осматривал кустарные насаждения, по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. ФИО10 направился к вышеуказанному подозрительному гражданину, представился, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и попросил этого подозрительного гражданина предъявить документы, удостоверяющие личность, а также пройти медицинское освидетельствование, направленное на установление факта употребления наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, на что этот подозрительный гражданин попытался убежать, однако был задержан, при задержании оказывал сопротивление. После чего, подозрительный гражданин представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающий по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, однако документы предъявлять отказался, после чего, возникла необходимость в составлении административного протокола и в проведении личного досмотра подозрительного гражданина ФИО5 Далее, ФИО5 было предложено проехать в Управление МВД России по городу Краснодару, расположенному по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, на что ФИО5 согласился. По прибытию, одним из сотрудников полиции были приглашены понятые для участия в производстве личного досмотра ФИО5 Далее, личный досмотр проводил ФИО10, в присутствии понятых, приглашенных для участия. После чего, в помещении кабинета № Управления МВД России по городу Краснодару, перед проведением личного досмотра ФИО10 надлежащим образом разъяснил ФИО5, понятым их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем предложил ФИО5, в присутствии понятых, выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации, если таковые при нем имеются. ФИО5 заявил, что ничего такого при нем нет, и что против проведения личного досмотра он не возражает. ФИО5 был одет в кожаную куртку черного цвета, синие джинсовые брюки и кеды черного цвета. Далее, в ходе производства личного досмотра, в присутствии понятых, в правом боковом кармане кожаной куртки, одетой на ФИО5, были обнаружены - чехол серо-голубого цвета на молнии, внутри этого чехла, был обнаружен полимерный пакетик с веществом внутри растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакетик с фрагментом бумажного листа, полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сверток из скотча с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. Далее, в этом же чехле, в присутствии понятых, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Kent», внутри этой пачки находились 6 медицинских пипеток с остатками какого-то вещества. В ходе дальнейшего производства личного досмотра, в присутствии понятых, в левом боковом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на ФИО5 был обнаружен мобильный телефон модели «Lenovo» в корпусе черного цвета, в программе телефона содержалась информация о причастности ФИО5 к сбыту наркотических средств, ФИО10 произвел фотографирование содержащейся в этой программе информации. После чего, ФИО10 был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО5 поставили свои подписи. Далее, обнаруженные у ФИО5 полимерный пакетик с веществом внутри растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакетик с фрагментом бумажного листа, полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сверток из скотча с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом внутри светлого цвета, пачка из-под сигарет марки «Kent», внутри этой пачки находились 6 медицинских пипеток с остатками какого-то вещества были изъяты и упакованы в полимерные отрезы, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с пояснительными надписями, на которых участвующие понятые и ФИО5 поставили свои подписи. Также, ФИО5, в присутствии понятых, пояснял, что в его мобильном телефоне модели «Lenovo», в корпусе черного цвета, имеется программа, через которую ФИО5 давали инструкции по сбыту наркотических средств, а также были указаны места оставления для ФИО5 наркотических средств. ФИО5 также пояснял, что часть наркотических веществ хранил для личного употребления, а другую часть наркотических средств хранил для дальнейшего сбыта путем закладки. После чего, мобильный телефон модели «Lenovo» в корпусе черного цвета, обнаруженный у ФИО5 в ходе производства личного досмотра, также, был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые и ФИО5 поставили свои подписи. Далее, ФИО10 был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО5 поставили свои подписи. Вину в сбыте наркотических средств ФИО5 признавал полностью, раскаивался. После чего, ФИО10, в присутствии понятых, начал процедуру сбора образцов для сравнительного исследования, извлек из герметичной упаковки ватные тампоны, предварительно смоченные в спиртовом растворе и, в присутствии понятых, произвел смывы с ладоней обеих рук ФИО5, затем упаковал их в полиэтиленовый пакет, опечатал биркой, на которой поставил свою подпись и пояснительную надпись, понятые и ФИО5 также поставили свои подписи, о чем был составлен протокол, ознакомившись с содержанием которого, в нем поставили подписи все участвующие лица и ФИО5 в том числе. Далее, ФИО5 был доставлен в кабинет медицинского освидетельствования, а после прохождения необходимых исследований ФИО5 был доставлен в условия дежурной части Управления МВД России по гор. Краснодару и материал был зарегистрирован в КУСП. (Том №, л.д. 173-176).

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО11, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут, в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающий: г. Краснодар, 

<

адрес> было обнаружено: полимерный пакетик- с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внутри, полимерный пакетик внутри которого находился обрез бумажного листа с цветовой гаммой на одной стороне, размером 5x5 мм, полимерный пакетик внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты светлого цвета (скотч), внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В том же чехле обнаружена пачка из-под сигарет марки «KENT», внутри которой находились 6 (шесть) стеклянных медицинских пипеток с остатками вещества. Все обнаруженное было изъято и помещено в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которых оклеены бумажными бирками, с подписями всех участвующих лиц. Так же в ходе производства личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, который был упакован аналогичным образом. Далее согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования, ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, после смоченными в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с пальцев и кистей, ладоней обеих рук. Данные тампоны были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой склеены бумажной биркой. После чего, гражданин ФИО5 дал явку с повинной, в которой указал, что с начала августа 2017 года, находясь в городе Краснодаре зарабатывал деньги преступным путем, а именно осуществлял закладки наркотического вещества на территории города Краснодара и указал места установленных им тайников с «закладками» наркотического средства городе Краснодаре. ФИО11, совместно со младшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару прапорщиком полиции ФИО16 и гражданином ФИО5 в 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. Где в присутствии понятых и гражданина ФИО5, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в левом верхнем углу металлической конструкции с лицевой стороны входа в подвальное помещение, был обнаружен сверток из липкой ленты светлого цвета(скотча), внутри которого находилось 2 (два) полимерных пакетика в одном из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеена бумажной биркой, на которой оставили свои подписи все участвующие лица. После чего гражданин ФИО5 дал явку с повинной, в которой указал, что с начала августа 2017 года, находясь в городе Краснодаре зарабатывал деньги преступным путем, а именно осуществлял закладки наркотического вещества на территории города Краснодара и указал места установленных им тайников с «закладками» наркотического средства городе Краснодаре. ФИО11, совместно со младшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару прапорщиком полиции ФИО16 и гражданином ФИО5 в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. Где в присутствии понятых и гражданина ФИО5, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на расстоянии около 30 метров от правого, ближнего угла к дому №, между столбом и металлическим профилем, был обнаружен сверток из липкой ленты светлого цвета(скотча) внутри которого находилось 2 (два) полимерных пакетика в одном из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеена бумажной биркой на которой оставили свои подписи все участвующие лица. (Том №, л.д. 69-70).

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО12, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 ч. 30 мин. ФИО12 находился недалеко от 

<

адрес> в г. Краснодаре, через который ФИО12 шел в домой, в это время к ФИО12 подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и предложил ФИО12 поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности возле указанного дома, на что ФИО12 дал свое согласие, так же сотрудники полиции как ФИО12 понял уже пригласили в качестве понятого молодого человека. После чего, они прошли с сотрудником полиции в сторону указанного дома, где находились двое ранее не знакомых молодых людей один из которых представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как ФИО12 понял этот гражданин был задержан за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, на его руках были одеты наручники. После чего, сотрудники полиции разъяснили ФИО12 и второму понятому права и обязанности понятых и один из сотрудников полиции в присутствии ФИО12 и в присутствии второго понятого предложил ФИО5 указать на место, где тем было свершено противоправное деяние, на что ФИО5 сказал, что необходимо пройти к дому № по 

<

адрес> в г. Краснодаре, к металлической конструкции, расположенной при входе в цокольное помещение указанного дома в левом верхнем углу под навесом сотрудниками полиции было обнаружено и изъято полимерный сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, так же внутри находилось полимерный пакетик с полимерным замком, внутри которого находился еще один полимерный пакет с полимерным замком с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с пакетиками и веществом были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой с пояснительньм текстом, где ФИО12 и второй понятой, сотрудник полиции, а так же ФИО5 поставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО12 поставил свои подписи. По поводу изъятого полимерного свертка ФИО5 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он незаконно сбыл, путем осуществления закладки в указанном месте, с целью получения денежного вознаграждения. Ни каких противоправных действий в отношении ФИО5 сотрудники полиции не совершали, не оказывали на него ни морального, ни физического воздействия.(Том №, л.д. 66-68).

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО13, который показал, что к правоохранительным органам он никакого отношения не имеет. Близких родственников, являющихся сотрудниками правоохранительных органов у ФИО13 тоже нет. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, около 09 часов 30 минут, точного времени ФИО13 не помнит, ФИО14 находился на пересечении улиц Октябрьской и Калинина в городе Краснодаре, искал подработку на Сенном рынке. К ФИО13 подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ФИО14 принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра, так как у ФИО13 было свободное время и он никуда не спешил, то решил согласиться. Далее, ФИО13 совместно с сотрудниками полиции направился по 

<

адрес> в городе Краснодаре, по пути следования сотрудники полиции пригласили для участия в качестве понятого другого мужчину, который также искал подработку разнорабочим на Сенном рынке, этот мужчина также согласился. После чего, ФИО13, второй понятой и сотрудники полиции направились по 

<

адрес>, в помещение, расположенное по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. После чего, они вошли в помещение, ФИО13 понял, что это полицейский участок, в полицейском участке, все поднялись на 4 этаж и прошли в помещение кабинета, номера кабинета ФИО13 уже не помнит, в этом кабинете ФИО13 увидел ранее мне незнакомого мужчину, который представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес> Краснодарского края, точного адреса ФИО13 не помнит. ФИО13 помнит, что ФИО5 был одет в куртку кожаную черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, кеды черного цвета. После чего, сотрудник полиции пояснил ФИО13 и второму понятому, что необходимо провести личный досмотр гражданина ФИО5, затем ФИО13 и второму понятому, а также всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, сотрудник полиции, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, предложил ФИО5 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО5 ответил, что таковых не имеет и против проведения личного досмотра не возражает. После чего, сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра. Изначально осмотрели содержимое карманов кожаной куртки черного цвета, одетой на ФИО5, в ходе чего, в правом боковом кармане кожаной куртки черного цвета, одетой на ФИО5, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, был обнаружен чехол серо-голубого цвета на молнии, внутри этого чехла, в присутствии ФИО13 и в присутствии второго понятого, был обнаружен полимерный пакетик с веществом внутри растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакетик с фрагментом бумажного листа, полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сверток из скотча с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. Далее, в этом же чехле, в присутствии ФИО13 и в присутствии второго понятого, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Kent», внутри этой пачки находились 6 медицинских пипеток с остатками какого-то вещества. В ходе дальнейшего производства личного досмотра ФИО5, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, в левом боковом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на ФИО5, был обнаружен мобильный телефон модели «Lenovo», в корпусе черного цвета, в мобильном телефоне ФИО5 содержались фотографии и адреса с «закладками», ФИО5 пояснял, что работает закладчиком. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, ФИО13, второй понятой, а также ФИО5 поставили свои подписи. Далее, обнаруженные у ФИО5 полимерные полиэтиленовые пакетики с порошкообразными веществами, веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, фрагментом бумажного листа, пачкой из-под сигарет марки «Kent», с шестью медицинскими пипетками с остатками какого-то вещества, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, были изъяты и помещены в полимерные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были опечатаны бирками, на которых сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, ознакомившись с содержанием, ФИО13, второй понятой и ФИО5 поставили свои подписи. Мобильный телефон модели «Lenovo» в корпусе черного цвета, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана, на бирке ФИО13, второй понятой и ФИО5 поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, ФИО13, второй понятой, а также ФИО5 поставили свои подписи. Вслед за этим, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, ФИО5 были произведены смывы с обеих ладоней рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными в спиртовом растворе, которые впоследствии также были изъяты и упакованы, а затем опечатаны биркой с пояснительной надписью, на которой ФИО13, второй понятой, ФИО5 и сотрудник полиции поставили свои подписи, после чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, его подписал ФИО13, второй понятой и ФИО5 По поводу обнаруженных и изъятых в ходе производства личного досмотра полимерных пакетиков с порошкообразными веществами, веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, фрагментом бумажного листа, пачкой из-под сигарет марки «Kent», с шестью медицинскими пипетками с остатками какого-то вещества ФИО5, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, пояснял, что часть веществ хранил для личного употребления, а другую часть наркотических средств ФИО5 хранил для цели дальнейшего сбыта путем закладки на участках местности в городе Краснодаре, за каждый заложенный пакетик ФИО5 платили денежные средства. В содеянном ФИО5 раскаивался чистосердечно, обязался более подобного не повторять. Пояснял также, что занимался сбытом наркотиков, так как зарабатывал таким образом денежные средства на содержание своей семьи. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО5 не оказывалось. (Том №, л.д. 179-182).

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО15, который показал, что к правоохранительным органам он никакого отношения не имеет. Близких родственников, являющихся сотрудниками правоохранительных органов у ФИО15 тоже нет. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, около 09 часов 30 минут, точного времени ФИО15 не помнит, он находился на пересечении улиц Октябрьской и Калинина в городе Краснодаре, искал подработку на Сенном рынке. К ФИО15 подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ФИО15 принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра, так как у ФИО15 было свободное время и он никуда не спешил, то решил согласиться, с сотрудниками полиции также находился другой мужчина, как ФИО15 пояснили сотрудники полиции, он также приглашен для участия в качестве понятого. Далее, ФИО15, второй понятой и сотрудники полиции направились по 

<

адрес>, в помещение, расположенное по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. После чего, они вошли в помещение, ФИО15 понял, что это полицейский участок, в полицейском участке, все поднялись на 4 этаж и прошли в помещение кабинета, номера кабинета ФИО15 уже не помнит, в этом кабинете ФИО15 увидел ранее незнакомого мужчину, который представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес> Краснодарского края, точного адреса ФИО15 не помнит. ФИО15 помнит, что ФИО5 был одет в куртку кожаную черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, кеды черного цвета. После чего, сотрудник полиции пояснил ФИО15 и второму понятому, что необходимо провести личный досмотр гражданина ФИО5, затем ФИО15 и второму понятому, а также всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, сотрудник полиции, в присутствии ФИО15, а также в присутствии второго понятого, предложил ФИО5 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО5 ответил, что таковых не имеет и против проведения личного досмотра не возражает. После чего, сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра. Изначально осмотрели содержимое карманов кожаной куртки черного цвета, одетой на ФИО5, в ходе чего, в правом боковом кармане кожаной куртки черного цвета, одетой на ФИО5, в присутствии ФИО15, а также в присутствии второго понятого, был обнаружен чехол серо-голубого цвета на молнии, внутри этого чехла, в присутствии ФИО15 и в присутствии второго понятого, был обнаружен полимерный пакетик с веществом внутри растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакетик с фрагментом бумажного листа, полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сверток из скотча с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. Далее, в этом же чехле, в присутствии ФИО15 и в присутствии второго понятого, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Kent», внутри этой пачки находились 6 медицинских пипеток с остатками какого-то вещества. В ходе дальнейшего производства личного досмотра ФИО5, в присутствии ФИО15, а также в присутствии второго понятого, в левом боковом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на ФИО5, был обнаружен мобильный телефон модели «Lenovo», в корпусе черного цвета, в мобильном телефоне ФИО5 содержались фотографии и адреса с «закладками», ФИО5 пояснял, что работает закладчиком. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, ФИО15, второй понятой, а также ФИО5 поставили свои подписи. Далее, обнаруженные у ФИО5 полимерные полиэтиленовые пакетики с порошкообразными веществами, веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, фрагментом бумажного листа, пачкой из-под сигарет марки «Kent», с шестью медицинскими пипетками с остатками какого-то вещества, в присутствии ФИО15, а также в присутствии второго понятого, были изъяты и помещены в полимерные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были опечатаны бирками, на которых сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, ознакомившись с содержанием, ФИО15, второй понятой и ФИО5 поставили свои подписи. Мобильный телефон модели «Lenovo» в корпусе черного цвета, в присутствии ФИО15, а также в присутствии второго понятого, был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана, на бирке ФИО15, второй понятой и ФИО5 поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, ФИО15, второй понятой, а также ФИО5 поставили свои подписи. Вслед за этим, в присутствии ФИО15, а также в присутствии второго понятого, ФИО5 были произведены смывы с обеих ладоней рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными в спиртовом растворе, которые впоследствии также были изъяты и упакованы, а затем опечатаны биркой с пояснительной надписью, на которой ФИО15, второй понятой, ФИО5 и сотрудник полиции поставили свои подписи, после чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, его подписал ФИО15, второй понятой и ФИО5 По поводу обнаруженных и изъятых в ходе производства личного досмотра полимерных пакетиков с порошкообразными веществами, веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, фрагментом бумажного листа, пачкой из-под сигарет марки «Kent», с шестью медицинскими пипетками с остатками какого-то вещества ФИО5, в присутствии ФИО15, а также в присутствии второго понятого, пояснял, что часть веществ хранил для личного употребления, а другую часть наркотических средств ФИО5 хранил для цели дальнейшего сбыта путем закладки на участках местности в городе Краснодаре, за каждый заложенный пакетик ФИО5 платили денежные средства. В содеянном ФИО5 раскаивался чистосердечно, обязался более подобного не повторять. Пояснял также, что занимался сбытом наркотиков, так как зарабатывал таким образом денежные средства на содержание своей семьи. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО5 не оказывалось. (Том №,л.д. 183-186). 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО16 суду пояснил, что оглашенные показания он подтверждает в полном объеме, дополнительно пояснил, что ФИО17 сам показал где находятся закладки после задержания. Явку с повинной он писал добровольно, без физического и психического воздействия. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО16, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут, в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающий: г. Краснодар, 

<

адрес> было обнаружено: полимерный пакетик с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внутри, полимерный пакетик внутри которого находился обрез бумажного листа с цветовой гаммой на одной стороне, размером 5x5 мм, полимерный пакетик внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты светлого цвета (скотч), внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В том же чехле обнаружена пачка из-под сигарет марки «KENT», внутри которой находились 6 (шесть) стеклянных медицинских пипеток с остатками вещества. Все обнаруженное было изъято и помещено в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которых оклеены бумажными бирками, с подписями всех участвующих лиц. Так же в ходе производства личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, который был упакован аналогичным образом. Далее, согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования, ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, после смоченными в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с пальцев и кистей, ладоней обеих рук. Данные тампоны были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой склеены бумажной биркой. После чего, гражданин ФИО5 дал явку с повинной, в которой указал, что с начала августа 2017 года, находясь в городе Краснодаре зарабатывал деньги преступным путем, а именно осуществлял закладки наркотического вещества на территории города Краснодара и указал места установленных им тайников с «закладками» наркотического средства городе Краснодаре. ФИО16, совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару лейтенантом полиции ФИО11 и гражданином ФИО5 в 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. Где в присутствии понятых и гражданина ФИО5, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в левом верхнем углу металлической конструкции с лицевой стороны входа в подвальное помещение, был обнаружен сверток из липкой ленты светлого цвета(скотча), внутри которого находилось 2 (два) полимерных пакетика в одном из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеена бумажной биркой, на которой оставили свои подписи все участвующие лица. После чего, гражданин ФИО5 дал явку с повинной, в которой указал, что с начала августа 2017 года, находясь в городе Краснодаре зарабатывал деньги преступным путем, а именно осуществлял закладки наркотического вещества на территории города Краснодара и указал места установленных им тайников с «закладками» наркотического средства городе Краснодаре. ФИО16, совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару лейтенантом полиции ФИО11 и гражданином ФИО5 в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. Где в присутствии понятых и гражданина ФИО5, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на расстоянии около 30 метров от правого, ближнего угла к дому №, между столбом и металлическим профилем, был обнаружен сверток из липкой ленты светлого цвета(скотча) внутри которого находилось 2 (два) полимерных пакетика в одном из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеена бумажной биркой на которой оставили свои подписи все участвующие лица. (Том №, л.д. 71-72).

Несмотря на частичное признания своей вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами : 

Рапорт полицейского ОБППСП № Управления МВД России по городу Краснодару, старшего сержанта полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут совместно с оперуполномоченным отдела наркоконтроля Управления МВД России по г. Краснодару лейтенантом полиции ФИО11, в непосредственной близости к домовладению 9 по 

<

адрес> г. Краснодара, была замечен гражданин ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающий по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, вел себя взволновано, озирался по сторонам, внимательно осматривал местность, смотрел в кустарные насаждения, в виду чего, было принято решение проверить документы, удостоверяющие личность, на что гражданин пояснил, что документы у него отсутствуют. После чего, подозрительному гражданину предложили проехать в Управление МВД России по городу Краснодару, для установления личности, а после пройти медицинское освидетельствование. Далее, подозрительный гражданин стал нервничать и отказываться, после, оттолкнув сотрудника полиции, попытался убежать. На неоднократные требования остановиться не реагировал, при задержании оказывал сопротивление, в связи с чем, в отношении него были применены специальные средства наручники. По приезду в Управление МВД России по городу Краснодару, гр-ну ФИО5 пояснили, что в отношении него будет произведен личный досмотр, так как он подавал признаки наркотического опьянения. После чего, был приглашены двое понятых, все мужского пола, в присутствии которых, был произведен личный досмотр ФИО5 Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения личного досмотра, ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические или психотропные средства, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что таковых не имеет. В ходе производства личного досмотра было обнаружено: полимерный пакетик с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внутри, полимерный пакетик внутри которого находился обрез бумажного листа с цветовой гаммой на одной стороне, размером 5x5 мм, полимерный пакетик внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты светлого цвета (скотч) внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В том же чехле обнаружена пачка из-под сигарет марки «KENT» внутри которой находились 6 (шесть) стеклянных медицинских пипеток с остатками вещества. Все обнаруженное было изъято и помещено в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которых оклеены бумажными бирками, с подписями всех участвующих лиц. Так же в ходе производства личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, который был упакован аналогичным образом. Далее, согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования, ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, после смоченными в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Данные тампоны были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы оклеены бумажной биркой, с подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного порошкообразного вещества ФИО5 пояснил, что данное вещество он, утром ДД.ММ.ГГГГ забрал по адресу: г. Краснодар, Славянское кладбище, в изоляционной ленте из «тайника», с целью дальнейшего сбыта.(Том №, л.д. 14);

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 01 минуты до 10 часов 13 минут, полицейским ОБ ППСП № Управления МВД России по городу Краснодару, старшим сержантом полиции ФИО10, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; личный досмотр проводился в помещении кабинета № Управления МВД России по городу Краснодару, расположенном по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. На момент проведения личного досмотра ФИО5 был одет в черную кожаную куртку, джинсовые брюки синего цвета, кеды черного цвета. В ходе производства личного досмотра, в присутствии понятых, в правом боковом кармане кожаной куртки, надетой на гр-не ФИО5, обнаружен кожаный чехол серо-голубого цвета, на молнии, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакетик, с находящимся внутри фрагментом бумажного листа с цветовой гаммой на одной стороне, размером 5х5 мм, полимерный пакет, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из липкой ленты светлого цвета (скотч), внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. В том же чехле, обнаружена пачка из-под сигарет марки «Kent», внутри которой находилось 6 (шесть) стеклянных медицинских пипеток с остатками вещества. В левом боковом кармане джинсовых брюк, одетых на гр-не ФИО5 обнаружен мобильный телефон модели «Lenovo» в корпусе черного цвета, в ходе осмотра которого, в приложении «ViPole» в переписке с гр-ном под ником «MrOn» обнаружена информация о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотиков, также в галерее данного мобильного телефона обнаружены фотографии с местонахождением тайников с «закладками». По поводу обнаруженных в ходе производства личного досмотра пакетиков с веществами ФИО5, в присутствии понятых, пояснил, что часть веществ хранил для личного употребления, в другую для цели дальнейшего сбыта путем закладки.(Том №, л.д. 15-35);

Протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 19 минут до 10 часов 28 минут, полицейским ОБ ППСП № Управления МВД России по городу Краснодару, старшим сержантом полиции ФИО10, в присутствии понятых, произведено изъятие у ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаруженных в ходе производства личного досмотра - в правом боковом кармане кожаной куртки, надетой на гр-не ФИО5, обнаружен кожаный чехол серо-голубого цвета, на молнии, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакетик, с находящимся внутри фрагментом бумажного листа с цветовой гаммой на одной стороне, размером 5х5 мм, полимерный пакет, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из липкой ленты светлого цвета (скотч), внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. В том же чехле, обнаружена пачка из-под сигарет марки «Kent», внутри которой находилось 6 (шесть) стеклянных медицинских пипеток с остатками вещества. В левом боковом кармане джинсовых брюк, одетых на гр-не ФИО5 обнаружен мобильный телефон модели «Lenovo» в корпусе черного цвета, - упакованы в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, концы которых оклеяны бумажными бирками, на которых поставили свои подписи участвующие лица и понятые. (Том №, л.д. 36-37);

ФИО5 доставлялся на медосвидетельствование ДД.ММ.ГГГГ Акт №. Установлено состояние опьянения (Том №, л.д. 32, 34),

Протокол явки с повинной ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в первых числах августа 2017 года, ввиду тяжелого материального положения, ФИО5, случайно, в сети Интернет, наткнулся на объявление с предложением работы курьером, связался с неизвестным лицом по поводу работы, внес залог, после чего, неизвестное лицо прислало адрес, где по его словам, лежит «закладка» с наркотическим средством, которое ФИО5 должен забрать и мелкими партиями разложить в тайниках с «закладками» на территории города Краснодара, за одну установленную закладку ФИО5 платили 300 рублей. ДД.ММ.ГГГГ неизвестный прислал адрес с местонахождением наркотического средства, которое впоследствии ФИО5 забрал, расфасовал, находясь на съемной квартире, которую арендовал посуточно на 

<

адрес>, точный адрес квартиры ФИО5 не помнит. После чего, расфасованные на мелкие партии наркотические средства ФИО5 забрал и установил тайники и закладки с наркотическим средством в районе 

<

адрес> адреса с местонахождением наркотического средства ФИО5 отправил неизвестному лицу, использующему учетную запись a 001001, никнейм MrOn в приложении ViPole. Также, ФИО5 известно, что сайт, через который осуществляется продажа называется блэкдилер Black-d.biz. Некоторые из установленных тайников с закладками наркотиков, которые ФИО5 помнит, находятся по следующим адресам, координаты 

<

адрес> б в гаражах, 45.067500, 39.004923 и рядом еще одна, на заборе в скотче 45.067071, 39.004879 в заборе под профилем 45.067409.39.003602 в вентрешетке ФИО19, 11 45.066819, 39.006303 под крышей скотч на магните. Весы и упаковка находятся по адресу, около ФИО20, 121, точный номер дома ФИО5 не помнит, но может показать на месте. Свою вину в сбыте наркотиков ФИО5 признает полностью, в содеянном раскаивается, при написании явки с повинной ФИО5 в услугах адвоката не нуждается, что не связано с его материальным положением.(Том №, л.д. 14-16);

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, порошкообразные вещества, представленные на экспертизу в двух прозрачных полимерных пакетах с клапан-застежкой в верхней части, массами 0,11 г и 0,46г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО5 и представленные на экспертизу по материалам КУСП № от 10.10.2017г, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень. На поверхности красочного фрагмента листа перфорированной бумаги, представленного на экспертизу в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО5 и представленного на экспертизу по материалам КУСП № от 10.10.2017г содержатся производное наркотического средства - 2,5-диметоксифенэтиламина и производное N-метилэфедрона, включенные в Список I Перечня. Расчетная масса наркотических средств производного 2,5-диметоксифенэтиламина и производного N-метилэфедрона, включенных в Список I Перечня, находящихся на поверхности красочного фрагмента листа перфорированной бумаги, составляет 0,0008г. Растительная масса, представленная на экспертизу в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО5 и представленная на экспертизу по материалам КУСП № от 10.10.2017г, является наркотическим средством, именуемым, каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +115°С, составила 0,40 г. На поверхности 4 (четырех) полых стеклянных трубок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО5 и представленных на экспертизу по материалам КУСП № от 10.10.2017г, содержатся следовые количества производного N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень (массой менее 0,0001 г). На поверхности 2 (двух) полых стеклянных трубок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО5 и представленных на экспертизу по материалам КУСП № от 10.10.2017г, каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа).(Том №, л.д. 54-59);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены листы дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № в отношении ФИО5, материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.(Том №, л.д. 67-74, 75-105);

Приобщенные в качестве вещественных доказательств: административный материал № в отношении ФИО5, материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.(Том №, л.д. 106-114);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5: 2 (два) свертка с полимерными пакетиками с линейными полимерными замками и полосками красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакетик с фрагментом листа, полимерный пакетик, с растительным веществом серо-зеленого цвета, бумажная пачка из-под сигарет с шестью полыми стеклянными трубками. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств.(Том №, л.д. 115-121, 122-124);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым также осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5 – мобильный телефон модели «Lenovo» в корпусе черного с сенсорным экраном, IMEI: №, №. В мобильном телефоне, на рабочем столе, имеются ярлыки: «Telegram», «WatsApp», «Bla bla car», «Карты», а также приложение «VIPole», в котором обнаруживаются сообщения следующего содержания: с абонентом под ником «MrOn»: входящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ – «03», исходящее сообщение – «Ок начну с них». От ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение: «День добрый, не в курсе что с сайтом?». Входящее сообщение: «Привет. Уже работает». Исходящие сообщения – «А что поменялось? Имеется в виду на сайте. Входящее сообщение – «Просто снова заработал». Исходящее сообщение: «Я просто думал мало лии вправду тех работы». Входящее сообщение – «Гл. Оператор (Zet.) ненаход СК { crystal} 0.5 gr Краснодар 9-ка. Курьер – krd_24 Ms13-6 заказов Перезаклад выдан автоматически». От ДД.ММ.ГГГГ – исходящее сообщение: - «Гл. Оператор (Zet.) ненаход СК { crystal} 0.5 gr Краснодар 9-ка. Курьер – krd_24 Ms13-6 заказов Перезаклад выдан автоматически». Проверю, но не сразу. Вообще скорее всего не дотянулись, забор высокий. Проверю, а что пишет? Там гараж со стороны лесопосадочная полосы, может место не нашел?». Входящее сообщение – «Перезаклад выдан автоматически» Ему уже выдана замена, автоматом. У парня минимальное количество покупок для ПЗ накопилось, возможно решил сорвать халяву, возможно реально не нашел. Тут уже никогда не узнаешь». Исходящее сообщение – «Там трудно поднять мог и не найти, завертон тонкий». Входящее сообщение: «Проверь потом». Исходящее сообщение: «Не сегодня явно, у ФИО1 работы куча». Входящее сообщение – «А сразу и не надо, через 2-3 дня всегда проверяй». Исходящее сообщение: «У ФИО1 вчера напряг случился на личном, ночью адреса не слелал, вырабатываю. Постараюсь до 5 все залить». Входящее сообщение: «Постарайся. В первую очередь на 0.5 поднажми и сделай новые районы, которых на сайте нет. Как раз перед зарплатой быстрее что-то уйдет». Исходящие сообщения: «0.5 все на местах только оформить. На сайт не было времени заглянуть сделал ЗИП и 9ку. Входящее сообщение: «Давай, очень жду. Сегодня хорошие продажи идут, только 0.5 вообще нету. Твои сразу улетят». Исходящее сообщение: «Ок». «Это я себе для быстрого поиска в папках в меге, удобнее через приложение. У ФИО1 по папкам вес/дата выдачи, а районы 1 буква- район, 2 цифра вес, а дальше какая по счету». Входящие сообщения: «Отличная идея. Реквизиты для зарплаты скинуть не желаешь или до следующей недели подождем?». Исходящие сообщения: «Биток. +79615031545. Кива. От ДД.ММ.ГГГГ. Входящее сообщение: «Привет. Когда тебе новый опт готовить?». Исходящее сообщение: «Привет на ночь, у ФИО1 небольшая путаница произошла до вечера все перепроверю залью». Входящие сообщения: «Хорошо. Когда примерно ждать адреса?». Исходящее сообщение: «Начинаю лить». От ДД.ММ.ГГГГ. Входящее сообщение: Так и не дождался адресов от тебя. В чем проблема?». В чате под ником «KRD _24 Перезаклад» от ДД.ММ.ГГГГ сообщения следующего содержания: исходящее сообщение – «Сюда буду кидать найденые и забранные обратно адреса в формате номер заказа/ссылка/адрес куда перезаложил». Уведомление о том, что MrOn присоединился к чату. Входящее сообщение: «А чего не в обычный чат это делать?», исходящее сообщение – «Путаница пошла какая то, а тут чат для отчётов по проверке. В одностороннем порядке, я сюда пишу отчёты по проверенным адресам будут идти подряд и без сторонней инфы и каши». В чате «С» абонентом под ником «hard 56» от ДД.ММ.ГГГГ - входящее сообщение – «Да». Входящие сообщения – «Мир сделай мне 0.5 клалкой я аберу», «Заберу 750 тебе наликом или куда закинуть», «Ответь срочно батрея лох». Исходящее сообщение – «Тут?». Входящее сообщение: «Да». Исходящие сообщения – «Район зип и мой район», входящие сообщения – «Мне 2 клада по 0.5 а я тебе 1500 50/50 же, там все же 1 тока, наверное зип, мне потом на 1 мая ближе, как 750 передать», исходящее сообщение – «На карту кинь», входящее сообщение – «Ок», исходящее сообщение – отображение фотографий с участками местности - «Рекламный щит, правая если с этого ракурса смотреть труба/сверху черная изолента, на палец где-то». От ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение – входящее сообщение – «Ппц у ФИО1 опт не нашелся, Где пылесоса вкл», исходящее сообщение – «в телеге», входящее сообщение – «На какой номер». Исходящее сообщение «+79604844719», У тебя где неподъем был скинь координаты. Входящее сообщение: «Всесвятское кладбище. Идём как указано на фото, клад лежит между елками у стены под правым красниым корпичом в земле». Исходящие сообщения: «Фух слава яйцам. А то мне выдал тоже на кл. Только на другом. Где мои 750? Я вообще без налички.». В чате «6.10-03» с абонентом под ником «hard 56» исходящие сообщения «Ск-03, солнечная, координаты +карта+ описание на фото, Ск-03, солнечная, координаты +карта+ описание на фото, Ск-03, солнечная, координаты +карта+ описание на фото, Ск-03, солнечная, координаты +карта+ описание на фото, Ск-03, солнечная, координаты +карта+ описание на фото, Ск-03, солнечная, координаты +карта+ описание на фото, Ск-03, солнечная, координаты +карта+ описание на фото, Ск-03, солнечная, координаты +карта+ описание на фото, Ск-03, солнечная, координаты +карта+ описание на фото, Ск-03, солнечная, координаты +карта+ описание на фото». В папке «Галерея» находятся многочисленные фотографии с изображением участков местности и отображением на них стрелочек с указанием направления. В папке «Сообщения»:- входящие сообщения от «Blockchain» от 02 октября: «Вы получили биткойновую оплату значения 0.173313 ВТС (Приблизительно: 44, 084, 83 RUB)». От ДД.ММ.ГГГГ: «Вы получили биткойновую оплату значения 0.150552 ВТС (Приблизительно: 40, 806, 40 RUB)». Осмотренный мобильный телефон приобщен в качестве вещественного доказательства.(Том №, л.д. 161-167, 168-169);

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, порошкообразные вещества, представленные на экспертизу в двух прозрачных полимерных пакетах с клапан-застежкой в верхней части, массами 0, 10 грамм и 0, 45 г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО5 и представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержат в своём составе производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, позицией N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, (в ходе экспертиз было израсходовано 0,02 грамма наркотического средства). На поверхности красочного фрагмента листа перфорированной бумаги, представлен-ного на экспертизу в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО5 и представленного на экспертизу по материалам уголовного дела № содержатся производное наркотического средства - 2,5-диметоксифенэтиламина и производное N-метилэфедрона, включенные в Список I Перечня. Расчетная масса наркотических средств производного 2,5-диметоксифенэтиламина и производного N-метилэфедрона, включенных в Список I Перечня, находящихся на поверхности красочного фрагмента листа перфорированной бумаги, составляет 0,0005г. Растительная масса, представленная на экспертизу в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО5 и представленная на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством, именуемым, каннабис (марихуа-на). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +115°С, составила 0,32г.(Том №, л.д. 202-206);

Рапорт оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО5, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, было обнаружено: полимерный пакетик с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внутри, полимерный пакетик внутри которого находился обрез бумажного листа с цветовой гаммой на одной стороне, размером 5x5 мм, полимерный пакетик внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты светлого цвета (скотч) внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В том же чехле обнаружена пачка из-под сигарет марки «KENT» внутри которой находились 6 (шесть) стеклянных медицинских пипеток с остатками вещества. Все обнаруженное было изъято и помещено в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которых оклеены бумажными бирками, с подписями всех участвующих лиц. Так же в ходе производства личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, который был упакован аналогичным образом. Далее согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования, ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, после смоченными в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с пальцев и кистей, ладоней обеих рук. Данные тампоны были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой склеены бумажной биркой. После чего, гражданин ФИО5 дал явку с повинной, в которой указал, что с начала августа 2017 года, находясь в городе Краснодаре зарабатывал деньги преступным путем, а именно осуществлял закладки наркотического вещества на территории города Краснодара и указал места установленных им тайников с «закладками» наркотического средства городе Краснодаре. Совместно со младшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару прапорщиком полиции ФИО16 и гражданином ФИО5 в 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. Где в присутствии понятых и гражданина ФИО5, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в левом верхнем углу с лицевой стороны входа в подвальное помещение, был обнаружен сверток из липкой ленты светлого цвета (скотча), внутри которого находилось 2 (два) полимерных пакетика в одном из которых находилось комкообразное вещество светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой поставили свои подписи все участвующие лица.(Том №, л.д. 18);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по гор. Краснодару, лейтенантом полиции ФИО11, в присутствии понятых, мл. о/у ОНК ФИО16 и ФИО5 был произведен осмотр металлической конструкции у входа в подвал с тыльной стороны 

<

адрес> в городе Краснодаре. Осмотр места происшествия проводился при смешанном освещении в условиях ясной погоды. В ходе производства осмотра места происшествия применялись средства фото-фиксации – цифровая фото-камера мобильного телефона модели «Iphone 5 S». В ходе производства осмотра места происшествия установлено, что металлическая конструкция у входа в подвальное помещение, находится с тыльной стороны 

<

адрес> и состоит из металлического навеса и решетчатой двери, плотно закрытой. В ходе осмотра, в левом верхнем углу с лицевой стороны входа в подвальное помещение, обнаружен сверток, внутри которого находится полимерный пакетик, внутри которого находится еще один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеяны бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного свертка, ФИО5 пояснил, что данный сверток принадлежит ему и он его туда положил, а именно установил тайник с закладкой наркотического средства. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица и план-схема.(Том №, л.д. 19-23);

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0, 42 г. в полимерном пакете, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».(Том №, л.д. 32-33);

Рапорт оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Краснодару, лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО5, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, было обнаружено: полимерный пакетик с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внутри, полимерный пакетик внутри которого находился обрез бумажного листа с цветовой гаммой на одной стороне, размером 5x5 мм, полимерный пакетик внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сверток из липкой ленты светлого цвета (скотч) внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В том же чехле обнаружена пачка из-под сигарет марки «KENT» внутри которой находились 6 (шесть) стеклянных медицинских пипеток с остатками вещества. Все обнаруженное было изъято и помещено в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которых оклеены бумажными бирками, с подписями всех участвующих лиц. Так же в ходе производства личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, который был упакован аналогичным образом. Далее согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования, ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, после смоченными в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с пальцев и кистей, ладоней обеих рук. Данные тампоны были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой склеены бумажной биркой. После чего, гражданин ФИО5 дал явку с повинной, в которой указал, что с начала августа 2017 года, находясь в городе Краснодаре зарабатывал деньги преступным путем, а именно осуществлял закладки наркотического вещества на территории города Краснодара и указал места установленных им тайников с «закладками» наркотического средства городе Краснодаре. Совместно со младшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Краснодару прапорщиком полиции ФИО16 и гражданином ФИО5 в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. Где в присутствии понятых и гражданина ФИО5, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на расстоянии около 30 метров от правого, ближнего угла к дому №, между столбом и металлическим профилем, был обнаружен сверток из липкой ленты светлого цвета (скотча), внутри которого находилось 2 (два) полимерных пакетика в одном из которых находилось комкообразное вещество светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой поставили свои подписи все участвующие лица.(Том №, л.д. 37);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по гор. Краснодару, лейтенантом полиции ФИО11, в присутствии понятых, мл. о/у ОНК ФИО16 и ФИО5 был произведен осмотр участка местности в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре. Осмотр места происшествия проводился при естественном освещении в условиях ясной погоды. В ходе производства осмотра места происшествия применялись средства фото-фиксации – цифровая фото-камера мобильного телефона модели «Iphone 5 S». В ходе производства осмотра места происшествия установлено, что участок местности в непосредственной близости к домовладению 94 по 

<

адрес>, находится пустырь, огороженный металлическим профилем (забором), местом осмотра является правая огороженная сторона забора от 

<

адрес>, примерно около 30 метров от угла правого ближнего к дому. В ходе осмотра, между столбом и металлическим профилем, на расстоянии примерно 120 см. от земли был обнаружен сверток из липкой (скотч) ленты светлого цвета, внутри которого находится полимерный пакет, внутри которого находится еще один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеяны бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного свертка, ФИО5 пояснил, что данный сверток принадлежит ему и он его туда положил, а именно установил тайник с закладкой наркотического средства. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица и план-схема.(Том №, л.д. 38-42);

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0, 42 г. в полимерном пакете, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».(Том №, л.д. 51-52);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.(Том №, л.д. 82-87, 88-110);

Приобщенные в качестве вещественных доказательств: материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.(Том №, л.д. 111-116);

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0, 41 грамма в полимерном пакете, представленное на исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».(Том №, л.д. 226-227);

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0, 41 грамма в полимерном пакете, представленное на исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».(Том №, л.д. 230-231);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: полимерные пакетики, с линейными полимерными замками и полосками красного цвета, содержащие порошкообразные вещества, которые были изъяты в ходе производства осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в городе Краснодаре, от ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе производства осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в непосредственной близости к зданию № по 

<

адрес> в городе Краснодаре, от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств.(Том №, л.д. 117-121, 122-124);

Приобщенные вещественные доказательства: полимерные пакетики с линейными полимерными замками и полосками красного цвета, содержащие порошкообразные вещества, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в городе Краснодаре, от ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе производства осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в непосредственной близости к зданию № по 

<

адрес> в городе Краснодаре, от ДД.ММ.ГГГГ.(Том №, л.д. 122-124);

Заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности импульсивного типа (иное психическое расстройство) (F-60.30 по МКБ-10). На что указывают анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем клиническом психиатрическом обследовании характерные изменения в эмоциональной сфере, такие как вспыльчивость, эгоцентричность, раздражительность. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности у ФИО5 выражена не значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, к моменту производства по настоящему уголовному делу, у ФИО5 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время ФИО5 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. При настоящем исследовании ФИО5 синдромом зависимости вызванного употреблением психоактивных веществ (наркоманией и алкоголизмом) не страдает, так как не обнаруживает влечения к их приёму. В прохождении курса лечения от наркомании, медицинской, социальной реабилитации не нуждается.(Том №, л.д. 220-223)

Суд критически относится к показаниям подсудимого, о том, что наркотические средства он приобретал для собственного употребления, к сбыту не причастен, т.к. согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5 – мобильный телефон модели «Lenovo» в корпусе черного с сенсорным экраном, IMEI: №, №, в котором обнаружена переписка с неустановленнывми лицами, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство, в которых очевидно указано на сбыт наркотических средств. То обстоятельство, что ФИО5 находился в состоянии наркотического опьянения вызванного употреблением конопли, также является доказательством того, что ?-пирролидиновалерофенон обнаруженный у него и изъятый из закладок, который является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, был приготовлен именно к сбыту. Это обстоятельство также подтверждается и оглашенными показаниями подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые суд также принимает за основу приговора. 

Суд критически относится к показаниям подсудимого о том, чтооглашенные показания данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, он не признал, т.к. находился под наркотическим опьянением, т.к. его допрос проводился через длительеное количество времени от момента употребления наркотических средств.. 

Суд критически относится к мнению стороны защиты о том, что ФИО5 приобрел наркотические средства для собственного употребления, без цели сбыта и его действия необходимо переквалифицировать на ч. 1 ст. 228 УК РФ, а две закладки, место нахождение которых он указал сотрудникам полиции, надо квалифицировать как добровольную выдачу и в этой части прекратить производство по делу, т.к. наркотическое средство ФИО5 сбывал на территории 

<

адрес>, что подтверждается вышеуказанными доводами. Относительно добровольной выдачи 2 – х закладок, суд не может согласиться с доводами стороны защиты, т.к. в соответствии с примечаниями к ст. 228 УК РФ, «Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.». 

ФИО5 был задержан, и сотрудниками полиции производились действия по обнаружению и изъятию наркотических средств. 

Суд не может принять отказ от явки с повинной ФИО5, т.к. она согласуется с показаниями подозреваемого и остальными показаниями подсудимого, подтверждающие его вину. 

В совокупности с частичным признанием своей вины и вышеперечисленными доказательствами, которые последовательны и логически завершены между собой, суд считает вину подсудимого доказанной в совершении преступления т.е. умышленное, из корыстных побуждений совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к покушению на особо тяжкое преступление, личность подсудимого полдожительно характеризующегося положительно по месту жительства и работы, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчает ответственность, в соответствии со ст. 61 УК РФ : полное признание своей вины, положительные характеристики, явка с повинной, наличие малолетнего ребенка. 

Суд не может признать отягчающим обстоятельством нахождение подсудимого в состоянии наркотического опьянения в момент совершения преступления, т.к. обстоятельства совершения преступления указывают на то, что ФИО5 сам употреблял марихуану, а сбывал наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Суд считает, что с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления, исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание – 9 ( девять ) лет 6 ( шесть ) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения, заключение под стражу – не изменять. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время проведенное под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 2 (два) свертка с полимерными пакетиками с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, первоначальной общей массой 0, 57 грамм, остаточной общей массой 0, 53 грамма, (т.к. в ходе экспертных исследований израсходовано 0,04 гр. наркотического средства), полимерный пакетик, содержащий наркотическое средство - 2,5-диметоксифенэтиламина и производное N-метилэфедрон, массой 0, 0003 грамма, полимерный пакетик, содержащий наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой, 0, 22 грамма, бумажная пачка из-под сигарет с шестью полыми стеклянными трубками, а также полимерные пакетики, содержащими ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, первоначальной общей массой 0, 84 грамма, остаточной общей массой 0, 80 грамм, (т.к. в ходе экспертных исследований израсходовано 0,04 гр. наркотического средства) – уничтожить ; 

мобильный телефон модели «Lenovo» в корпусе черного цвета, IMEI: №, №– хранятся в камере хранения УВД УМВД России по гор. Краснодару (Том №, л.д.125-126, 127, Том №, л.д. 125, 126, 170-171, 172)- передать по принадлежности родственникам ФИО5 ;

материалы дела об административном правонарушении № в отношении ФИО5 а, материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, фотографии - хранятся в материалах уголовного дела (Том №, л.д. 7-66, 67-74, 75-105, Том №, л.д. 9-54, 82-87, 88-110) – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе со своим защитником. 

Председательствующий :